Câmara Municipal de Aporé
       Fone/Fax: (064) 3644 1326       CNPJ: 24.858.391/0001-48

  www.apore.legislativo.go.gov.br
   camaramunicipal.apore@hotmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, Nº 51 – CEP: 75.825-000
APORÉ-GO

Requerimento nº 005/2018

Aporé – GO, 23 de abril de 2018.

Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal

RENATO SIROTTO CARVALHO

75.825-000 – Aporé – GO

VALDECIR QUINTINO, vereador infra-assinado, no exercício de suas atribuições legais,

na forma regimental, depois de ouvido o Plenário, requer ao Poder Executivo Municipal, se digne

em determinar ao Setor competente:

PEDIDO

Requer do Prefeito Municipal que responda aos ofícios e requerimentos elaborados por

essa Casa de Leis ao Poder Executivo do nosso município.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido justifica-se tendo em vista que o Chefe do Poder Executivo Municipal

não vem, por motivos desconhecidos, respondendo aos requerimentos escritos e verbais de nós

vereadores elaboras no presente ano.

Conforme preceitua o Art. 58, inciso XVIII, da Lei Orgânica do Município de Aporé-GO:

“(...) Art. 58. Compete ao Prefeito Municipal:

 XVIII - prestar a Câmara, dentro de quinze dias, as informações solicitadas pela mesma,

salvo prorrogação ao seu pedido e por prazo determinado, em face da complexidade da matéria
ou da dificuldade da obtenção nas respectivas fontes, dos dados pleiteados (...)”.

Diante disso, requer de Vossa Excelência que seja respondido os ofícios e requerimentos

por essa Casa de Leis do Poder Executivo do nosso Município.

Nesses termos, pede e espera deferimento.

Valdecir Quintino
Vereador